7. Sanctus Carolus Borromeus in littera quadam pastorali ad populum suum Mediolanensem, cui (ut deputatas à se Ecclesias debita cum devotione visitaret) à summo Pontifice stationum Romanarum indulgentiam impetraverat, ita scribit: Quia vero (de quo in intimo animæ nostræ recessu vehementer dolemus) aliquis ex vobis Ecclesias indevote visitare, in eisque cum exigua reverentia conversari, divinisque officiis, præsertim in diebus sacrarum stationum, indulgentiarum, festorum, aliarumque solemnitatum sine ulla devotione assistere vidimus, adeo etiam ut quod nos in subsidium & salutem spiritualem animarum procuravimus, ipsi in perditionem suam & aeternam occasionem convertant, ideo pro debito curæ nostræ pastoralis de modo grave peccatum istud eradicanâ, & efficaci quodam remedio præveniendi solliciti sumus, timentes ne ceteroquin veniat dies, in qua eximius hinc Apostolicæ gratiæ beneficiis spoliemur, gravissimæque Dei flagella super nos beneficium illis abutentes provocemus. Idem quoque sanctissimus Archiepiscopus in eadem littera paulo post mulieres, quæ per ornatus sui vanitatem & illecebras aliorum in Ecclesia irreverentiam causant & fovent, perstringens ita scribit. Saltem timendæ vobis sunt comminationes illæ, quas Deus Ecclesias sacras profanantibus apud Ezechielem intonat, dicens: *Poluerunt sanctuarium meum, & Sabbata mea profanaverunt; Hæc dicit Dominus: Lapidebant lapidibus populum, & confodiunt gladijs eorum, filios & filias eorum interficiunt, & domus eorum igne succendent. Quid enim pestem, famem, bellum, terræ motus, domorum ruinas, aliasque, quas nonnumquam immittere solet ærumnas, aliud esse existimatis, quam iusta profanitatis aliorumque, quæ in Ecclesijs sunt, peccatorum supplicia. Hactenus Sanctus Carolus. Deus apud Ezechielem conquiretur, dicens: *Fabricati sunt limen suum juxta limen meum, & postes suos juxta postes meos, & murus erat inter me & eos, & polluerunt nomen sanctuarium meum in abominationibus, quas fecerunt, propter quod contempsit eos in ira mea. Sed quænam est hujus dispersionis circa hos temerarios & sacrilegos à Deo factæ causâ? quodnam in eo delicti genus inveniri poterit, quod videlicet fores & liminaria sua cum sacro ejus templo conjunxerint? Respondet ad hoc Sanctus Hieronymus, dicens: *Mentem sanctam, non viciniam Ecclesiarum & habitationem proximorum Dei procurare clementiam, quin potius indignationem Domini commoveri, quando in consecratis Deo locis indignus habitator est, unde sequitur: Propter hoc contempsit eos in ira mea.***

8. Quam exultimatis esse causam, quod non obstante liberissima promissione Christi dicentis: *Peccate, & accipietis*, nihilominus in angustijs & calamitatibus publicis ad Ecclesiam sæpius recurrentes non

exaudiantur? Audite Deum apud Ezechielem dicentem: *Procul recedam à sanctuario meo*, id quod, ut ex textu colligitur, ab abominationibus, quibus templum sacrosanctum illum locum profanabant, irritatus dixit. Circa quæ verba Lyranus ait: *Non per loci mutationem, cum Deus de necessitate sit ubique, per essentiam, presentiam, & potentiam, sed per gratia & consensionem meam subtractionem*. Dionysius Carthusianus in cap. 11. Jeremie, exponens verba illa: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa* & inquit: *Cur autem pro eis non exaudierat Propheta, Dominus pavidus, dum ait: Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera, id est, populus Judæorum, cui tam multa beneficia præstiti, atque ad cultum meum elegi. Unde Hugo Cardinalis; Ideo Deum Jeremie prohibuisse dicit, ne suas pro populo Hebræorum, quem captivum in Babyloniâ abducere, & inimicorum manibus tradere decreverat, orationes interponeret, quia in domo mea fecit scelera multa, & ideo tollit confidentiam orationum, sicut si amicus dicit amico: Nolle me rogare super hoc, quia nullo modo hoc facerem, auferat ab eis confidentiam templi; & sacrificiorum; quia templum violabant.*

9. Observandum hic quoque est, quam misericorditer populus Israël per manus Philistinæorum dissipatus & profugus ac castus fuerit, licet in exercitu suo Arcam Dei simul secum circumduxisset; Tamen si enim verum sit, quod magnum in hac Dei veluti sibi presentis sede habere potuisset adiutorium, attramen in illo cum Philistinæis initio conflictu arca hæc Domini nihil illum juvit, eo quod filij Heli locum, in quo Arca Domini residebat, execrandis peccatorum excessibus profanare non desistebant; unde omnis, quam in arca repositam habebant, fiducia penitus evanuit. Quid enim ad domum Domini in necessitatibus revertere proderit, si illam dehonestare & profanare non desinamus, quin potius metuendum est, ne in locum speratæ divinæ propitiationis, inde nobis reverentia divinæ indignationis fulmina sentiamus. Agestippus de jactura, quam populus Israël in Arca Domini amissionem passus est, differens, sacrilegam filiorum Heli impietatem reprehendit, qui pro habendo adversus Philistinæos Dei adiutorio ad tabernaculum confugebant, & in Arca Domini sperabant: *Temerarij nuncine deum vobis divinam auxilium affuturum speratis, quando altaria violastis*; Et paulo post subdit: *Intermissa erat sacra cura religionis Heli Sacerdotis negligentia, vidit Hebræi, Arca Dei capta est. Verumtamen notabilem quamdam, quæ tunc accidit, circumstantiam ponderat, videlicet quod tandem Arca sine armis recuperata fuerit: Et sine armis reddita illis, quo indicio claruit, quod sine religione arma non vincant, & religionem sine armis vincant.*

10. Ezechias Rex Israël Ierosolymam regi sui metropolim optime quidem quaquaversum communiar, adeo ut quantumvis diuturnam obidionem facile & sine discrimine sustinere potuisset, validos quoque habebat ejusdem urbis prædidiarios defensores, & tamen constat omnibus, quod ut inimici hostilem exercitum paulo minus quam ducenta pugnatorum millia numerantem à se repelleret & dissiparet, non ad instructissima, quæ sibi paraverat armamentaria, sed ad templum Domini confugerit neque enim ipsum de ulla templi profanatione à se facta, conscientia redarguebat, quin potius divinum in illo cultum adaugere summo zelo conatus fuerat; unde de illo dicitur: *Nomine iste est, cuius abstulit Ezechias excessus & altaria, & præcepit Judæ & Jerusalem: Ante altare hoc adorabitis in Jerusalem; Et ideo summa cum securitate & fiducia ad templum Domini accessit: Cum accepisset litteras de manu nuntiorum, & legisset eas, ascendit in domum Domini, & expandit eas coram Domino. Et confestim sine ulla mora Deus Isaia: Propheta suo præcepit, ut ei suo nomine diceret: Quæ deprecatus es me super Sennacherib Rege Assyriorum audivi, misitque Angelum suum de cælis, qui in una eademque nocte cecidit centum octoginta quinque millia bellatorum, qui paulo ante sanctissimum Dei nomen blasphemaverant; Hebræosque in templum Domini ejusque cultum & honorem confidentes subannarant.*

11. Deus quoque apud Aggeum Prophetam ait: *Quia domus mea deserta est, & vos festinatis unguisquam in domum suam, propter hoc super vos prohibiti sunt cæli, ne darent rorem, & terra prohibita est, ne daret germen suum, & vocavi siccitatem super terram, & super montes,*

montes, & super eriticam, & super vinum, & super oleam, & quæcumque projerit humus, & super homines, & super jumenta, & super omnem laborem manuum.

DISCURSUS XV.  
ARGUMENTUM.  
Causæ & mysteria explicantur, cur domus Dei per irreverentiam nostram profanata à Christo appelleretur spelunca latronum.

THEMA.

Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum, Matth. 21. v. 13.

1. Sapientissimus Salvator noster domum & Ecclesiam suam profanatam non sine mysterio speluncam latronum appellat, dicens: *Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum*, quia, ut in præfati discursu fufius demonstrabimus, inter speluncam latronum & Ecclesiam, quæ per irreverentiam & sacrilegia indigne habetur, multæ intercedunt Analogie & similitudines, quas sigillatim hic recensebimus.

2. *Spelunca latronum.* Hæc Christi sententia, ad illam se refert Dei querimoniam, quæ Jeremie cap. 7. adversus populum Israël his verbis lamentatur: *Ecce vos consilistis vobis in sermonibus mendacij, qui non præderunt vobis, Parati, occidere, adhaerere, jurare mendaciter, libere Baalim, & ire post Deum alienum, quos ignoratis; Et venistis & stetitis coram me in domo hæc, in qua invocatum est nomen meum, & dixistis: Libera sumus, eo quod fecerimus omnes abominationes istas. Numquid ergo spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris. Spelunca latronum latibulum quoddam est, in quo latrocinia, rapinæ, extorcionis inique circa viatores à prædonibus in vis publicis exercentur; Ac proinde, Ergone, inquit Deus, Ecclesia mea sceleratorum & criminolorum hominum nidus & receptaculum fiet, in quo coram facie mea tot committuntur abominationes & scelera horrendorum excessus? Nam ut Sanctus Hieronymus ait: *Ecclesia Dei venit in speluncam, quando furta, homicidia, perjury, sacrilegium, hæresis & alia scelera versantur in ea; Hæc autem quotidie, pro dolor! in ea fieri videmus. Quot enim sunt, qui in locis sacris haud secus ac in foro mercatus intituunt, per impudicos apsectus & turpes imaginationes haud secus ac in prostibulo libidinis suæ indulgent, machinantur vindictas, aut illicros inter se paciscuntur contractus? Quot inventiuntur, qui in Ecclesia murmurare, alienæ famæ detrachere, ejusque sanctitatem tot abusibus, scandalis & sacrilegis contumaciis & offendere non erubescunt? Quod quam indignum sit, facile patebit ei, qui innumera, quæ nobis in Ecclesijs obtingunt, bona in pondere sanctuarii trutinando pensitaverit. Hic enim ad cœlestium Hierarchiarum imitationem Deus à religiosis utriusque sexus, cunctisque alijs Cleri sacularis Ecclesiasticis incessanter in choro psallendo & cantando, continuo laudatur, Hic quotidie sacrificia incruenta offeruntur; Hic fideles devoti utroque populi flexo suas ad Deum ardentes preces fundere cernuntur; Hic verbum Dei à Predicatoribus ministratur, rudiores in doctrinâ & disciplina Ecclesiastica eruduntur, & catechizantur; Hic Sacramenta Baptismi, Confirmationis, Ordinum sacrorum, Pœnitentiæ & Eucharistiæ perentibus fidelibus administrantur, proque fidelium defunctorum animabus suffragia impenduntur, ut merito dicere possimus: *Replemur in bonis domus tuae*, & tamen Sanctus Gregorius Magnus Pontifex Maximus, qui in propositionibus suis enuntiandis, adeo semper fuit circumspectus, dum ad mala, quæ in Ecclesijs committuntur, oculum suum dirigit, dicere non dubitat: *Sancti viri dum per aditum intrinsecum contemplationis aspiciunt, præsertim Eccliam fieri, quam recta deprehendunt; quibus verbis sanctus hic Pontifex, ut reor, vult dicere, quod peccatum aliquod, quod in Ecclesia in conspectu & coram oculis Dei, & in domus suæ gravem ignominiam committitur in Dei trutinâ libratum gravius in se pondus contineat, quam quodvis opus bonum devotorum Christianorum.***

3. S. Ephrem de alapa Redemptori nostro inflicta differens ait: *Angeli & Archangeli omnes stupuerunt; Gabriel & Michael vultum suum alis convecunt; Cberabim in Throno sub rota se absconderunt,*

Quam indignum in templis peccare.

4. Reg. 18. v. 22.  
4. Reg. 19. v. 14.  
4. Reg. 19. v. 20.  
S. Greg. 1. 3. 1. mor. c. 7.

5. Ephrem. T. 3. de Pasione.

Seraphim in se mutuo alas in illa hora concesserunt: At vero, dic fodes; numquid tibi atrocius crimen esse videur Christum crucifigere, quam eidem alapam impingere? Et tamen quot sunt hodie in Ecclesijs, ob scelera in de quibus verificatur; quod ait Apostolus: *Rursus crucifigentes sterneritis filium Dei & gloriæ habentes.* Porro Seraphini illi; quorum apud Isaiam fit mentio; alis suis vultum velabant; abscondebant penus alarum oculos suos quasi erubescientes ac abominationibus, quæ committebantur in templo, de quibus abominationibus Ezech. e. 8. fufè discurretur, Et quidem visionem hanc Isaias non in cœlo Emphyreo, sed in templo conspexit: *Et ea, quæ sub ipso erant, replebant templum.*

4. Psalmista ait: *Suscipimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui;* Et ideo ad Ecclesiam velur ad signaturam gratiæ nobis recurrendum est, non ad committendum peccata nova, sed ad commissorum peccatorum impetrandam veniam, *Qua enim spelunca (verba sunt verusit cuiusdam Concilij) veniam consequi de præteritis arbitratu delictis, qui non solum peccata sua negligit abluere, sed potius contendit augere & avestire illum, qui falso sigello de fionicalis ejecit vendentes & ementes de templo, remissus scilicet & antier negotiari, quam inaniter & otiose fabulari.* Quid igitur dicturi sumus, cum Deus populo Christiano exprobrare ceperit: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa*? Etenim cum Christiani Deum in Ecclesia offendunt non solum unum, sed duo templa, eaque à Deo semper in magno honore & pretio habita, aspernantur & profanant, scilicet in primis corpus & animam nostram, quæ sunt templa, in quibus Deus se habitare proficitur, & insuper templum materiale ab ipso sanctificatum. Unde Sanctus Augustinus ait: *Quia templum Dei sumus, & Spiritus Dei habitat in nobis, quoties aliquod peccatum aut cogitando, aut loquendo, aut etiam operando peccamus, templum Dei destruvimus, & et qui in nobis habitat, injuriam irrogamus: Quod vero insuper Ecclesiæ injuriam faciamus, dum intra ejus arbitrium & septa peccatum aliquod committimus, clarum est & liquidum, ac proinde Deus lamentatur dicens: *Numquid ergo spelunca latronum &c.* S. Hilarius super illa Psalmistæ verba: *Tabescere me fecit zelus meus &c.* illum quoque textum: *Zelus domus tuæ comedit me,* adducit, & ait: *Effugimus enim nos interdum templum Dei aut domum negotiationis, aut speluncam latronum, templum enim Dei, secundum Apostolum, corpora nostra sunt, quæ in Christo sanctificata sunt, & hæc eadem corpora dum cogitamus atque agimus supra, cædes, furta, falsitates, rapinas, speluncam latronum constitimus. Cum autem sæculi negotijs, & negotiationibus commercijs laboramus, tunc Domum Dei domum negotiationis effugimus, ut quæ orationis sedes esse debebat, sui vel latibulum latrocinantium, vel domum negotiationum. Dæmon quippe in omni quidem loco, quoad potest, offendicula frueri nititur, ad quæ allidentes labamur, verumtamen id vel maxime in locis sacris molitur, quia probe novit, quod lapsus, qui ex locis eminentioribus contingunt, irrepabiliore sint, majoremque nobis perniciem adferant; Et ideo Ecclesiastes, qui & idem ipse est, qui templum Ierosolymitanum olim exerebat, sapientissimè monet dicens: *Custodi pedem tuum ingrediens Ecclesiam Dei.***

5. Erant proinde olim varij gradus, per quos in templum Domini ascendebatur, & quidem ut homines templum hoc orationis causa frequentantes gradus hosce tanto majori cum recollectione animæ ac devotione ascenderent, David in Spiritu Prophetico varios Psalmos, qui graduales appellantur, composuit, ut per illorum recitationem animæ ad pietatem & devotionem in templis requiritam disponderentur. Unde Interpres quidam super præfata Ecclesiasticis verba, ita scribit: *Admonet Salomon, ut cautiſsimus, ne offendamus, nihil enim periculosius est, quam in rebus divinis offendere & scandalizari; Exemplum sinit à templo illo materiali, quasi diceret: sicut illud templum natus habet gradus, in quibus facile quis offundit pedes, nisi obseret, & cautus sit, si in domo Dei facile quis impingere possit, si vel mala intentione intrer, vel non debent se gerat, si oculos non contineat, si mala cogitet.* David ait: *Pes meus stetit in directo*, quoniam vero modo id obtinuerit, subiungit, dum ait: *In Ecclesijs benedicam te Domine.* In persona Phanariæ illius, qui ceteroquin homo erat à peccato adeo alienus, ut dicere non dubitavit: *Non sum sicut ceteri hominum,* clare videtur, quod Dæmon tentator etiam homi-

Quanta cum dispositione ad templa eundum ne renator nos vincat.

Joan. Fernz  
Pf. 25. v. 12.  
Luc. 18. 11.  
A 424 4

Matth. 24. v. 15.

Ezech. 8. v. 6.

Matth. 24. v. 2.

Ibid. v. 3.

Ibid. v. 7.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 15.

Aff. Eccle. Mediol. p. 7. pag. 1038. 2.

Idem pag. 1043.

Ezech. 23. v. 33.

Ibid. v. 37.

Ezech. 43. v. 8.

S. Hieron.

Deus inextinguibilis ob scelera in templis facta. Joan. 16. 24.

Ezech. 8. v. 6.

Lyran.

Jerem. 11. 13. Dion. Comb. in c. 11. Jerem.

Hug. Card.

Quare populus Israel caesus Area prefente.

Agestippus l. 5. de excidiis c. 16.

Religio sine armis vincit.

Victoria Ezechias à templorum reverentia.

4. Reg. 18. v. 22.

4. Reg. 19. v. 14.

4. Reg. 19. v. 20.

Aggai 1. v. 9. Suppliciorum causa manifestata.

nes virtuosissimos in Ecclesijs in peccata vanæ gloria & vanitatis cadere faciat. Sic quoque Dæmon ipsammet Salvatorem de peccato gula tentavit, sed in densissimæ sylvæ abditi recessibus; Eundem quoque de honorum & dominiorum temporalium ambitione tentavit, sed constitutum in vertice montis at vero de vana gloria eundem tentare volens, supra templi pinnaculum illum transportavit, ut exinde disceremus, quod & hic viros etiam sanctissimos tentare non desinat.

Hugo Card. in Jerem. Quot in Ecclesijs sæpe fuerit. Ezech. 18. 4.

Amos 6. 1. S. Hier. ibid. Septuaginta.

Acta Eccl. Mediolan. p. 7. p. 1043.

Multi Ecclesiastici ut prædones templa frequentant. Lyranus in Jerem.

S. Bonav. ser. 1. de Dedic. Eccl.

Gerson. T. 2. de vita Cleric.

Theophyl. in Matth. In Templis latrocinia fiant spiritalia.

Dion. Carth. in Matth.

Hypocritas cognoscit Deus.

6. Speluncam latronum. Hugo Cardinalis ex Sancto Augustino ( qui furtum definit, quod sit contrahatio rei alienæ invito Domino ) Ecclesiam sæpe latrociniorum & furtorum officinam & receptaculum fieri considerat, quia ibi frequentissime, imo quotidie, animæ Deo eripiuntur: Cum omnes animæ sint Domini, ut dicitur Ezechielis 18. Ecce omnes animæ mea sunt, ut anima Patris, ita & anima filij mea est; ac statim subiungit: Furtum ergo faciant malo exemplo animas Domino auferentes. Eheu quot animæ Deo per obcurtus, gestus, & actus impuros in locis sacris auferuntur? Quot sunt mulieres, quæ ceruixæ & stybij vanitatis, odorum pigmentis, gemmis & alijs lascivæ irritamentis instructæ & exornatæ in Ecclesijs se conferunt, ut animas Deo surripiant, & illicitis amoribus illaqueent? Sanctus Hieronymus super illa verba Amos Prophætæ: Vagus opulenti estis in Syon, ingredienties pompatores domum Israel, notat quod Septuaginta addiderunt: sibi pompatores, ut scilicet tumorem animi corpus ostendat, & pompatum ferculis similes videantur; Pulchre autem dicitur: Ingressæ sunt sibi, non enim ingressæ sunt Deo, sed sibi. Sanctus Carolus Borromæus in quadam Epistola sua pastorali ait: Vos o mulieres vestris pompis, ornamentis, & capitibus disopertis, nec non vos o juvenes actionibus, gestibusque vestris immodestis & diluolutis, Ecclesias, quæ domus Dei, & domus orationis sunt, in speluncam, & quidem latronum speluncam convertitis, quia per hæc media, & alia, quæ exinde nascuntur, peccata in rapiendis animabus, easque vobiscum in infernum usque proturbandis, Dæmonis cooperatores estis.

7. Speluncam latronum. Speluncæ latronibus eo potissimum sine deserunt, ut sint quoddam furtorum & rapinarum suarum reconditorium. Unde Lyranus ait: Spelunca latronum est eis ad repositorem suorum furtorum. Quot sunt hodie, maxime inter Ecclesiasticos, qui divino cultui in Ecclesijs adsunt, non ut aliquid per hoc Deo obsequium præstent, sed ut bona sibi temporalia congregent & accumularent? Unde Sanctus Bonaventura ait: Multis bonis possit dici illud, quod subditur in Mattheo: vos autem fecistis illam speluncam latronum, illis videlicet, qui non veniunt ad Ecclesiam propter laudes decemandas, sed potius propter blasphemias impledas, sicut latro latet in spelunca, ut spoliis transactis, id est dicitur: Numquid spelunca latronum facta est, &c. Hi quoque Domum Dei in domum negotiationis convertunt; Nam ut Gerson de vita Clericorum ait: Domus orationis sit domus negotiationis & spelunca latronum, quo pacto? Certe aut cogitando, aut garrulando secularia, aut distributiones divinas tanquam nobis, qui non eas lucratur, indebitas, furtive rapiendo, furtive dixerim, iudice Deo, & si non mundo, qui se eos solent, non tamen absolvit.

8. Speluncam latronum. Theophylactus ait: In speluncis latronum sunt mactationes & sanguinis effusiones. Et quot cheu in Ecclesijs animarum cædes committuntur! Siquidem per cogitationum impuritatem, & concepta ibidem ex curiositate & lascivis obtutibus desideria venenum quoddam imbibunt, dulce quidem, sed mortiferum, quod ipsis sepe iterum non corporalem tantum, sed & spirituales cædem conciliat? Ut proinde Dionysius Carthusianus de Ecclesia dicat: Facta est similis latronum latibulo, in qua tot animæ spiritualiter occiduntur, atque tot scelera committuntur.

9. Speluncam latronum. Latrones ne eorum latrocinia & furta deprehendantur, aliisque manifesta fiant, inter inaccessas sylvarum arborumque densitates, reconditissima sibi cavernarum & antrorum latibula exquirunt, ut abominatorem propriarum soli ipsi conscij sint, & nemo alius. Porro Iudei idem olim faciebant, quod hodie multos Christianos facere conspeximus; Eo namque tempore, quo varia scelera aliorum hominum oculis occulta & abscondita committebant, templa quoque frequentantes, pietatem & devotionem exterius simulabant, credentes se hæc

ratione ab ipsismet quoque Dei oculis futuros esse absconditos; sed graviter in hoc hallucinabantur; siquidem Deus postquam dixisset: Numquid spelunca latronum facta est domus ista, mox quoque protelatur, dicens: Ego, Ego sum, Ego vni, dicit Dominus, quasi dicat, inquit Dionysius Carthusianus, Ego sum iudex vester, Ego sum ille, in cuius conspectu talia facere non timetis, Ego quem tantum despiciatis. Variablis quoque in Annotationibus suis ait: Qui sit, ut iudicio vestro ades hac mea sit veluti antrum latronum, neque plaris eam faciatis, quam antrum grassatorum? Nam & in antra sua se recipiunt, sic vos post scelera etiam gravissima non erubescitis venire in domum meam, quasi existimetis me peccatorum vestrorum esse ignarum, cum tamen econtra ut Sanctus Bernardus ait: relucet in templo presentia Domini, sicut testatur Psalmus: Dominus in templo sancto suo, Deus in loco sancto suo; tamen enim eius presentia ad omnem se locum extendat, specialius tamen in Ecclesijs præsens esse credendus est, & maxime corporaliter in Eucharistia; Unde majori cum iure dicere possumus, quod olim David dixerat: Inhabitabis in tabernaculum ejus, adorabis in loco ubi steterunt pedes ejus. Unde inter alia Ecclesijs Gallicanæ decreta legimus: Quoties honor Ecclesijs Dei deseri debeat, ipsius Dei vox exprimitur verbis: Erunt oculi mei & cor meum in templo canctis diebus.

10. Speluncam latronum. Lyranus ait: Spelunca latronum est eis ad refugium; Unde Deus prædictis verbis dicere velle videtur: Ergone domus mea impijs & sceleratis hominibus in asylum deserviet & refugium? Sanctus super præfata Dei verba apud Jeremiam, in paraphrasi sua eadem verba ita exponit: Numquid domus mea meo consecrata nomini & in peccando prohibere debuit, propter venia spem, quæ in templo existimatur esse parata, occasio peccandi vobis fuit? Quæ admodum spelunca, ubi se direptamque prædam latrones occulant, illorum alit vim & audaciam & Ego qui verus sum & verus Deus, Ego, inquam, vidi cogitationes & studia vestra, quibus quid debeatur supplicij non ignoro. Supponendum igitur est, quod immunitas loci sacri, non ad fovendum sceleratos homines, vel facinorosos defendendum introducta sit, sed potius ad prospiciendum illis, qui in calore iracundiæ sanguinem effundere humanum volunt, unde traditores & latrocinia committentes ab hoc refugij jure excluduntur. In Exodo hoc à Deo præceptum conditum fuisse legitur: Qui percussit hominem volens occidere, morte moriatur. Qui autem non est infidatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, constitutam tibi locam, in quem fugere debeat. Ubi Lypomannus ait: intelligitur ergo tamquam Deum fecisse, cum quisque occidit ut nescire. Idem quoque Deus eodem in loco profequitur dicendo: Si quis per indignitatem occiderit proximum suum, per infidias, ab altari meo evellens eam, ut moriatur. Rabanus Maurus quoque in libro Josuæ perspicuis verbis dicit notat, quod civitates refugij pro ijs tantum ordinatæ fuerint, qui proximum suum casualiter occidunt: Commemoratur Josue, Domino jubente sex civitates refugij decernere hominibus, qui homicidium non sponte fecerunt. Et Lypomannus ait: Asyla, id est, loca refugiorum à Domino constituantur, ut illic confugiat, qui præter propositum perpetravit homicidium, & hoc in defensionem innocentiæ, non in prædationem latronum: In hac igitur exceptionis lege observandum est, quod privilegia, quibus Ecclesie ad asyla publicè deputantur, sancta sunt & bona, ac in divina ordinatione fundata, qua infons ab injusta & illegitima violentia defendantur.

11. Speluncam latronum. Nemini ignotum esse potest, speluncam ferarum potius quam hominum receptaculum esse; Tales autem ejusmodi sacrilegi, & Ecclesiarum profanatores esse communiter solent. Vere enim omnis humanitatis expertes feræ sunt, quia tamen non solum leges divinæ & Ecclesiasticæ debitos sacris locis honores, & lareuticum Deo cultum decernant, verum etiam leges humanæ & naturales, cum nulla sit sub sole natio adeo barbara & inculta, quæ falsorum, licet numinum suorum deitati, nec non locis, in quibus adorantur debitum non deferat honorem & reverentiam, sicut ex Christianis sacrilegi adeo sunt inhumani, ut domum Dei sui, cuius profitentur religionem & fidem, reverenter aspernentur, profanent, & vilipendant. Et ideo domum Orationis, quæ instrumentum est salutis (Salus huius domus facta est) in speluncam latronum convertere signum est bestialitatis, & consequenter

Jerem. 7. 11. Dion. Carth. Vnablis in Annot. S. Bernard. in T. 1. serm. 20. a. 1. c. 1. Psalm. Psalms. 131. v. 7. Lib. 4. Tit. 1. c. 1. Decret. Eccl. Gallie. Lyranus. Templo non sunt sceleratorum refugia. Sanctus in Jerem. Exod. 21. v. 12. Ibid. v. 13. Lypomannus ibid. Ibid. v. 14. Raban. ibid. Lypom. ibid. Luc. 19. v. 31

ter reatum subindicat damnationis; Et ideo in pervertuto quodam Concilio, ad hoc ne Ecclesie sacrilegijs profanentur, hoc unicum motivum adducitur: Ne ubi peccatorum venia postulat, ubi peccata committi deprehendantur. 12. Speluncam latronum. Porro in latronum antris, ad que omnes rapina & prædæ inferuntur, in quibus merus horror est & confusio, ubi præter præcisâ infelicitate occisorum hominum capita aliud nihil cernitur, omnia susque deque versa esse conspiciuntur. Quot cheu sunt Christianorum templa & Ecclesie, quæ vel propter negligentiam, vel ob impiam & scandalosam Ecclesiasticorum vitam irreligiosissime custodiuntur, adeo ut spelunca & specus potius, quam loca Deo consecrata esse videantur.

13. Speluncam latronum. Olympiodorus in catena Patrum Greecorum ait: Spelunca est sine foribus, omnibus in eam aditus patet, quæritur ergo de istis, quod nulla reverentia in sancta ingrederentur.

14. Speluncam latronum. Theophylactus per templum animam nostram intelligens, ita scribit: Vide autem & tu, ne forte templum Dei cogitatione tua facias speluncam latronum demontiorum, sit autem spelunca, si habuerimus cogitationes carnalibus rebus amatas, vendentes & ementes, & lucri cupidat. Dionysius Carthusianus quoque dicit: Qui in Ecclesia lascivi circumspectant, nome de domo salutis locum sibi faciunt damnationis.

15. Denique Domum orationis dicit factam esse speluncam latronum, quia multi Deo honorem & reverentiam debitam furantur & eripiunt, dum in domo ejus ipsi per divini cultus contemptum sacrilegè serviunt.

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Perstringuntur illi præcipue, qui ad Ecclesias eo præcipue motivo se conferunt, ut cordis sui carnalia desideria foveant, quique per incautos obtutus, aliosque actus impudicos easdem profanant.

THEMATA. Incenderunt igni sanctuarium tuum, ... polluerunt tabernaculum nominis tui, Psalm. 73. v. 7.

1. Regius Phopheta David in hoc Psalmo destructionem deplorat templi Jerosolymitani: Quasi in sylvâ lignorum secus ibi exciderant januas ejus idipsum; id est, ut Glossa interlinearis exponit: Sine ullo respectu & reverentia in secari & officia desecraverunt. Unde his verbis impietatem profanatorum templi exprimere voluit, utpote qui sacrosancti illius loci portas, haud secus ac profana sylvæ alicujus ligna confringebant. Unde Hugo Cardinalis ait: Januas templi ita foriter, & ita reverenter exciderant, sicut exciderent ligna in sylvâ. Incenderunt igni sanctuarium tuum, id est, in desiderio & cogitatione, polluerunt templum sanctum tuum in colloquio & operatione. Idem quoque Cardinalis aliam huic loco adhibet expositionem proposito nostro præsentis accommodatorem; Dicit enim: Luxuriosi incendunt sanctuarium Dei igne luxurie sue, de quo Job 31. Ignis est usque ad consumptionem decorans: incendunt sanctuarium, scilicet Ecclesiam, polluerunt tabernaculum nominis tui, quia Ecclesia per luxuriam & fecdam libidinem specialissime contaminatur & profana efficitur. Etenim Pagani, qui lumine & notitia Dei destituti erant, templum Dei incendunt igne, comburendo ligna, destruendo lapides, metalla, vestes, & aliam supellectilem sacram, in honorem Dei Israel, qui inibi adorabatur, consecratam, atque fideles Christiani, qui veri Dei profitentur fidem, Ecclesias & domum Dei, prout per experientiam videmus quotidie, profanare non verentur, libidinosi amoris peritioso igne accendendo & confla-grando non parietes, non muros, non altaria, sed templa illa, que se inhabitare profitetur Deus Spiritus Sanctus, id est, animas fideles. Sanctus Thomas de Villa nova in concione quadam de dedicatione Ecclesie dicit: Grandis honor, sed grandis timor; Etenim ingens quidem honor nobis est, quod Deus animam nostram in suum elegerit sanctuarium, verum tamen honor iste ad tanto majorem timorem concipiendum nos obstringit: Unde Apostolus cum dixerit: An nescitis quæ templum Dei estis, & Spiritus ha-

Templum Dei est anima, hæc profanatur. Ps. 73. v. 5. Hugo Card. ibid. Hugo Card. Job. 31. v. 12

bitat in vobis & aperte adjicit: Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, si quis enim in hoc sancto Dei templo equos, & asinos, & porcos immiserit, & sanctuarium Dei januarum stabulum, & porcorum haram faceret, quam impius & sacrilegus haberetur? Et si destructis ac vasis sanctuarium imaginibus, in eodem loco turpissimum Bacchi, Jovis, Maritise simulachra, & aliorum Dæmoniorum idola audacter & impudenter statueret, quo incendio, quo supplicio puniretur? Qua similitudine Sanctus Archiepiscopus gravitatem ostendere nititur peccati illius, quo anima profanat semetipsam; Ubi subiungit, dicens: Quid minus factis tu o peccator, quæ sacrum cordis & corporis tui templum virijs impleas, & immunditij polluis, & sacrum Dei habitaculum Dæmoniorum spurcissimorum stabulum facis, & expulso Spiritu Dei sancto, turpissima carnalium imaginationum simulachra idolaque depingis? Quo putas inferno, quo supplicio tantum facinus vindicabitur? Cum igitur sanctitas loci illius, in quo committitur delictum, maxime culpam aggravet sacrilegij, quis adeo effrons & temerarius esse præsumet, ut domum Dei eo sine data opera ingredi deat, ut in eo loco, ubi Divinitas corporaliter inhabitat, in conspectu Dei non solum animæ suæ sanctuarium, sed & aliorum profanare audeat? Utique talis severissimi supplicij se reum constituet. O quanta injuria, inquit idem Villanovanus, qualis impietas Spiritum Sanctum à suo pelere tabernaculo, & sacraria ejus immundis desiderijs & voluptatibus profanare.

S. Thom. de Villa nova Conc. de Dedic. Eccl. 1. Cor. 3. v. 16.

2. Sanctus Gregorius historiam quamdam recenset, quæ circa Ecclesiam Sanctæ Agathæ antea ab Arrianis profanatam, postea verò rebenedictam & reconciliatam, ac Catholico cultui integrè restitutam accidisse legitur; Dum enim Ecclesia hæc per consuetas caeremonias sacras reconciliaretur, videntibus omnibus, qui in Ecclesia præsentibus aderant, porcus quidam egressus furibundus furore & rabie sua se invitum abinde discedere clarè satis demonstrans, hic autem fecus porcus verè Dæmon erat; Verum inquit, cur potius immundi hujus animalis figuram sibi assumpsit? cum Sanctus Petrus illum potius veluti leonem ob oculos ponat: Adversarius vester Diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret. Scitissime hujusce assumptæ porcine figuræ mysterium? Nimirum hanc assumpsit, ut per illam nobis innoteret, quod loca sacra specialissime per cogitationes, obtutus gestus, aliosque actus immundos & inhonestos in abominatorem redigere & profanare moliantur: Incenderunt sanctuarium Dei igne luxurie. Sanctus Bernardus in quodam sermone suo pessimam hanc consuetudinem hoc tempore eheu! nimis inter mulieres usitatam acriter perstringit, quia vanitate ornatus corporis sui humanam fragilitatem ad impudicitiam vehementer extimulant: Instamantur, inquit per S. Bernardi mulieres vanas templa Dei, quæ sunt animæ & corpora Christianorum, Paulo arreptante, qui 1. Corinth. 3. ait: Templum Dei sanctum est, quod estis vos ubi Glossa dicit, quod quilibet fidelis templum est Spiritus Sancti in Baptismo dicatum, quod plus valet, quam omnia temporalia templa mundi; Psalmista in spiritu contemplans præsentis tempus, in quo carnales & vane mulieres cum vetricijs ornamentis accedunt ad sacratissima loca, & incendunt spiritalia templa Dei, id est, animas, atque materialia templa profanant, gloriose spiritali has apud Dominum accusabat, dicens: Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra, id est, animas juvenum illas in Ecclesijs insipientium, Polluerunt tabernaculum nominis tui, id est, Ecclesiam consecratam, quod est tabernaculum nominis Dei, ubi invocatur divina salus, quod quidem tabernaculum polluerunt, cum tot fornicationes in tali consecrata Ecclesia, coram Deo, Beata Virgine, & Sanctis ejus operantur, cum concupiscunt se causas præbere juvenibus, adducitque textum illum 2. Esdræ cap. 4. Templum incendunt Idem ei, id est, sanguinet, hoc est, mulieres, carnales & luxuriose affectus in sanguine designant.

3. Petrus Berchorius ad impudicitiam se reflectens, multis videtur templum esse.

Petr. Berchorius v. 2. de Templo. D. Chryso. D. Chryso. Lupanar, rom

Ibid. v. 17. S. Thom. Villanovanus ubi supra. Historia. S. Greg. 1. 3. c. 30. Diab. 1. Petr. 5. v. 8. Invectiva in mulierum vanum ornatum. S. Bernardi T. 2. serm. 47. a. 3. c. 1. 1. Cor. 3. v. 17. Glossa. Multis videtur templum esse. Petr. Berchorius v. 2. de Templo. D. Chryso. D. Chryso. Lupanar, rom

remquamquam honoratam fixè dirigant, ne marito vel parentibus, qui illi præsentem adfunt, pravam affectus illiciti suspensionem ingenerent, & tamen in Ecclesia efrani appetitui suo habenas laxare floccifaciunt, parum curantes, quod loco sacro per hoc summam irreverentiam irrogent, vel quod ibi non tam maritus aut parentes, sed Deus ipse illi intimè præfens ahsitat, utpote qui inibi in sanctissimo Altaris Sacramento corporaliter residet: Oleaster observat, quod Adam conjugem suam in paradiso terrestri cognoscere non præsumpserit, eo quod locus ille per divinam præsentiam fuerit sanctificatus, quando ambulabat ad aurum post meridiem, quo factò docemur, quanta in veneratione & reverentia à nobis habenda sint loca sacra, ut scilicet ibidem nullam turpitudinem operemur, si enim domum Dei, domum negotiationis facere prohibemur, multo magis domum turpitudinis. Divus Chrysofomus alibi quoque facilegias carnalibus impropere, quod per obsecros obtutus suos Ecclesiam vilipendant, & pari cum lupanari loco habeant? *Quid facti homo, mulieris speciem cariosus in Ecclesia perorat, nec horrefcis tanta templum Dei afficiens contumelia? Prohibuit tibi videtur Ecclesia, & foro ignobilior? Nam in foro erubescis, etiam times, ne quis te videat mulierem scitari, in Ecclesia vero Dei, cum ipse Deus te alloquatur, & ab ipso deterreat, eo ipso tempore maxime fornicationi & adulterio vacas, quo tibi magna voce intonatur, ut ab his fugias, nec horrefcis, nec stapes.*

Oleas. in 6.4. Gen.

D. Chrysof. Rom. 7.4. in Matih.

Jud. 6. v. 25. Quanta sit irreverentia in templis libidinosis indulgere cogitationibus.

Philo l. 2. de Mon. 16. v. 21.

S. Hieron. in cap. 4. Ose.

D. Chrysof. Rom. 3.6. in 1. ad Cor. Gravis Divi Chrysofom. sententia.

Ezech. 44. B. 5 Hieron. in e. 43. Ezech.

Ezechielem comminando protestatur, quod adversus ejusmodi sacrilegos & sacrilegas iræ suæ horrenda missurus sit fulmina: *Propter quod consumpsi eos in ira mea.* Auscultemus adhuc quales contra tales fulminer comminationes Sanctus Bernardinus, dum ait: *Quanta igitur indignatione turbatur Dominus contra illos, qui aspectibus impudicis, & provocacionibus effrenatis sacra Dei templa, & adeo, tanquam publica meretricum prostituta profanant? Quia insuper justitia contra matres & conjugumque irascitur, quæ tanquam meretriculas exornatas prostituunt filias, & puellas coram oculis peccatorum in templis sacris, imo in conspectu Domini Sacramenti, & dum divina mysteria celebrantur? Quia denique sententia puniuntur; quicunque ibidem turpia & sacrilega operantur.*

Ezech. 43. v. 8.

S. Bernard. in 2. l. 1. serm. 20. a. l. c. 2.

2. Tim. 2. 10.

Ibid. v. 21.

In Ecclesijs desideria refrenanda.

Ibid. v. 22.

Instructio pro sexu masculin.

S. Aug. serm. 146. de temp.

Lucifero multi similes; 4. Reg. 19. 15. Isai 14. 14.

Origen. Tr. 26. in Matih.

De separando sexu conloquebantur; sicut vestis lanae; Lana enim ab animalium carne desumitur, linum vero non; Item, Omnia in figura contingebant, Per hoc enim denotatur, quod à locis Deo dicatis omnis umbra, imo & nomen carnis, si possibile esset, exulare debeat? Et ideo de Sancto Simeone sene dicitur: *Veni in spiritu in templum*, quia ad hoc ut quis in templo dignè se præsentare possit, requiritur, ut quoad fieri potest, purus sit spiritus.

A. E. Eccle. Mediol. p. 7. pag. 1081.

D. Chrysof. ibid.

T H E M A.

Dominus in templo sancto suo, sileat à facie ejus omnis terra, Habacuc. 2. v. 20.

Bern. An. 874. v. 2. Historia & supplicium Addit.

Math. 5. 27. Ibid. v. 28.

Aaronis filij cur igne de celo consumpti.

Lev. 10. v. 2.

Exod. 28. v. 4.

Philo Hebr. l. 2. de Mon.

Luc. 2. v. 27.

*fumus est tam gravis, tam molestus? Multi ad formas mulierum aspicientes in Ecclesia veniunt; Deinde non mireris, quomodo undique fulmina non deferantur, quomodo caetera funditus non evanescant, hæc enim non fulminibus solum, sed etiam gehennæ supplicio dignissima sunt.*

10. In Annalibus Ecclesiasticis legitur, quod eo tempore, quo formidabilis quidam Sarracenorum exercitus ad Urbem Salernitanam obfidione cingendam ex Africa egressus fuisset, Addila Princeps eorum postquam Ecclesiam Sancti Fortunati, Gajj & Antes sibi in habitacionis domicilium elegerit, & prout audebat seu potius temerarius erat, super altari, in quo lectum suum collocari jufferat, omnis generis spurcicias, cum ingenti glorioforum Martyrum imperio committere solitus esset, dum virginem quamdam libidini ipsius valde reluctantem, violenter de floram niteretur, à trabe quadam ponderosissima decorum labente occisus fuerit, abique eo quod virgo ex hoc eodem casu vel minimum læderetur, Et quidem pro majori miraculi evidentia trabem illam procul ab Altari positam, non verò directè sed perpendiculariter Altari immittitur observatum fuit. Ubi notandum est, Principem hunc Sarracenum, nulloque fidei lumine illuminatum fuisse, ac proinde majori utique supplicio digni futuri sunt Christiani illi, qui similitum peccatorum excessus in domo Dei committere non erubescunt. Et quidem tamen similia peccata in Ecclesia actualiter non committantur, quod omnis ad ea committenda desit occasio, attamen Christus in Evangelio dicit: *Audistis quia dictum est antiquis: Non mechaaberis, ... Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mechaatus est eam in corde suo.* Et ideo quisquis in loco sacro impudicitie suæ in corde conceptæ per lascivos quæstus obtutus, vel turpia desideria consentire præsumit, Ecclesiam contaminat, & sacrilegus esse censendus est.

11. In Levitico pœna quædam describitur, quam divina justitia Nadab & Abiu summi Sacerdotis Aaron filij immissit; Dum enim ibi in ministerio suo se exercentes, ut Deum pro finis aliorumque peccatis placarent, ad incensum Deo offerendum (quod ad Sacerdotum munus proprie pertinebat) sese accingerent, accidit ut ab igne cœlestis descendente vivi combusti & consumpti fuerint: *Egressusque ignis à Domino devoravit eos;* Sed quodnam, obsecro, delictum eorum fuit, ob quod tanta cum severitate à Deo castigati fuerint? Nimirum pro adolendo incenso igne profano & communi, non verò sacro usi fuerant; Et hoc proprie est delictum, quod hodie singulis diebus multi Christiani parum timorati committunt; tamen enim in Ecclesijs frequenter esse, inique longam moram trahere videantur, attamen fulminum indignationis & iræ divinæ rei sunt; Et causa est, quia qui cordium suorum turbulis ignem sacrum, id est, desideria & affectus pietatis, religionis & devotionis immittunt, eoque sine Ecclesijs ingredi debent, ut Divinæ Majestati cultum & obsequium debent exhibent, atque ex bonis, quæ ibi dispensantur, eximie proficerent, corda sua e contra lascivo & impuro amore succendunt, nec quidquam aliud cogitant, quam ut carnales appetitus suos nutrire & fovere possint, Deum interea ejusque Sacramenta parum aut nihil curantes, qui proinde ab ira Dei valde sibi cavere debent: *Egressus ignis à Domino &c.*

9. Summus veteris legis Sacerdos in locum sacrum ingressurus, lino vestiri debebat; Sed cur eidem lana interdita erat? Philo Hebræus ait: *Quia linea lana conficiuntur à mortali materia, sicuti vestis lanae;* Lana enim ab animalium carne desumitur, linum vero non; Item, *Omnia in figura contingebant;* Per hoc enim denotatur, quod à locis Deo dicatis omnis umbra, imo & nomen carnis, si possibile esset, exulare debeat? Et ideo de Sancto Simeone sene dicitur: *Veni in spiritu in templum*, quia ad hoc ut quis in templo dignè se præsentare possit, requiritur, ut quoad fieri potest, purus sit spiritus.

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

De inutilibus confabulationibus & nugis, quæ in domo Dei fiunt, quam detestabiles sint, ostenditur, de attentione & applicatione animi, nec non reverentia eidem debita.

1. In celo Deus Sancto Joanne id attestante, summo silentio honoratur: *Factum est silentium in celo.* In summo quoque silentio Deus in terram descendit: *Domus quietam silentiam tenebat omnia, omnipotens sermo tuus de celo à regalibus sedibus venit.* Jeremias similiter ait: *Bonus est prestolari cum silentio salutare Dei;* quid mirum igitur si Habacuc Propheta pariter dicat: *Dominus in templo sancto suo, sileat à facie ejus omnis terra.* Porro Deus nullibi magis quam in domo sua propria honoratur; Venerandum autem silentium manifestum est reverentiæ indicium, sicut econtra garrire vanosque in Ecclesia discursus misere manifestus est irreverentiæ & impietatis reatus. Difficulus quidem credi potest, quod de antiquo Salomonis templo narratur, verumtamen quia id sacra scriptura perhibente asseritur, in dubium revocari penitus nequit. In illa namque fabrica ter millena & trecenti opificum Magistrum, & octoginta tria millia artificum quos Rex Tyri miserat, & totidem ab Ægypti Rege missi laborabant, & tamen in hac innumerabili muratorum, lapidiarum & fabrorum ferrariorum multitudine, in tam varia tot instrumentorum ex ferro & chalybe confectorum, limarum, martellorum, ferrarum, trullarumque congerie unicus dumtaxat Regis nutus sufficiebat, ut ne vel minimus usquam audiretur laborantium strepitus: *Malleus & securis, & omne ferramentum non sunt audita in domo, cum edificaretur.* At vero dicite fodes, namquid verum est quod ecce plusquam Salomon his? Et tamen Redemptor noster per tot decreta, tot Canones, Synodos, Concilia, & leges Ecclesiasticas à fidelibus suis hæcenus obtinere non potuit, ut in domo sua linguas suas refrenarent, caverent garrulitatum strepitum, & venerandi inibi & reverentes morarentur. Quia in re Pagani nos utique confundunt, de quibus Seneca de vita beatorum scribit, quod eo tempore quo divina Dijs suis obsequia perfollebant, præconis officium fuerit, ut omnes divinis assistentes sanum circumeundo modestiæ & silentij his verbis commonefaceret: *Parvise linguas, silentium observate.*

Apoc. 8. v. 1. Sap. 18. 14. Silenium sit in Ecclesijs Thren. 3. 26. Habacuc. 2. v. 20.

3. Reg. 6. v. 7.

Seneca in lib. de vita beatorum.

Ps. 28. v. 9. S. Basil. ibid. In templo Deus est laudandus.

T. 3. Concil. De nugis magna reddenda ratio.

Concil. Patr. sub Greg. IV. c. 12.

A. E. Eccle. Mediol. p. 7. p. 1045. Colloquia & alia vana in Ecclesia non fiunt.

2. S. Basilus super illa Psalmista verba: *In templo ejus omnes dicent gloriam,* scribens sermonem suum ad garrientes in Ecclesia dirigit his verbis: *Audiant hæc Psalmi verba, & consue supplicent, ut qui in templo proluxissima intertextum colloquia: Quis dicit Psalmus? Qui in templo Dei est maledicentiam, nec vanitatem, ac ne obsecris verbis differtos sermones pronuntiet, sed in templo ejus quisque dicat gloriam.* Vult sine scire, quænam voces in locis divino cultui consecratis resonare debeant? A Scraphinis id ipsum discamus, qui à Propheta Evangelico, in templo Salomonis circa thronum Dei visi & auditi fuerunt: *Clamabant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus.* Valde circa hoc punctum inculcandum sollicita fuerunt sacra Concilia, nam in vira & Epistola quadam Stephani VI. sequentia verba leguntur: *Qua rogo fratre in sacratissimo Dei templo assistit, qui nunquam fabulis, & otiosis verbis insistit; nam si de omni verbo otioso in die judicij ratio est reddenda de his maxime reddetur ratio, & exigetur vindicta, que in conspectu tantorum sanctorum præstantur contumaciter in loco Deo dicato.* Eadem fabulæ & vana colloquia in alio quodam Concilio pariter his verbis graviter reprehenduntur: *Sunt plerique quibus potius cordi est, vanis & obsecris confabulationibus vacare, quam lectioribus divinis aures accommodare, quibus etiam nunquam tam delectabile videtur esse, susurraciones aliorum auribus ingerere, canibinns ora dissolvare, quam in Ecclesia Dei, ubi cum humiliter devotèque debeant invocare, & peccata sua desistere: sed hoc ejusdem hostis antiqua instinctu fieri dubium non est.*

bis, aut signis inhonestis, discursibus item obscenis, vel negotia secularia concernentibus abstinentis, ne denique intra altarium cancellos penetretis, sed foris utroque poplite genuflexi, & qui viri estis disco- putoque capite orationi insistant. In alio quoque ejusdem libri loco canonem quemdam refert peni- tentialem in hac verba conceptum: Si quis in Ecclē- sia confabuletur, cum divina fiant, penitens erit dies decem in pane & aqua. In Concilio quodam Turonensi sacerdotibus sequentia præcipiuntur: Sacerdo- res debent fideles admonere, ut quando ad Ecclesiam veniant, sine strepitu & tumultu eam ingrediantur, in qua etiam, quando orationis causa morantur, nequa- quam inter se inanes conferant confabulationes, sed & tempore quo Missarum solemnia celebrantur, non solum ab otiosis & inutilibus verbis, verum etiam a pernitiosis cogitationibus sanctis abstinendum est. Inter Ecclesiæ Gallicanæ decreta, hanc habemus Synodi cujusdam constitutionem: In Ecclesia præsertim cum divina of- ficia celebrantur, vel verbum Dei prædicatur, nemo hæc audent, decumbere, negari, circulos habere, negotijs operam dare, cum mulieribus immodeste colloqui, altari- bus adhaerere, in limine, aut ante fores immorari, aver- sum ab Eucharistia Sacramento irreverenter sedere, aut irreverenter versari. S. Basilius investivis contra eos qui garrendi causa ad Ecclesiam conveniunt, facien- dis minime fatigabatur; unde ait: Domum orationis in locum vertant effusissimè loquacitatis, minus obtem- perantes Psalmo huic contestanti ac dicenti: In templo ejus omnes dicent gloriam: Tu autem non solum non dicis, sed alteri cupiam impedimento esse, tamquam tibi uni reddis attentum, dum obstrepero tuo clamore obtundis, & exupe- ras personam Spiritus Sancti doctrinam. B. Chry- sostomus sacrosanctum Dei templum Cælo Empe- roo minime inferius esse existimat, ac proinde gravi- ter illis improperat, qui illud officinat, quare alius cuidam profanæ postponit: Non instrina, in- quit, neque unguentaria officina, neque ulla alia opifi- cum qui sunt in foro taberna est Ecclesia, sed locus An- gelorum, locus Archangelorum, regnum Dei, ipsam caelam. Quid hic cælum videritis apparet, inquit idem sanctus Doctor, cum quanta reverentia & silentio illud aspi- cientis admiraremini? Quomodo ergo si quis deduc- istam caelam illuc introduxisset, etiam si Patrem videres, etiam si fratrem, ne auderes quidem alioqui? Ita hic ne aliud quidem loqui oporteret, præter spiritualia, nam hic quoque est caelum.

4. S. Augustinus à Concilio Parisiensi supradicto citatus, in Homilia quadam ad populum ita scribit: Quando convenitis ad Ecclesiam pro peccatis vestris, orate, nolite scandala concitare, aut otiosas fabulas di- cere. Qui in Ecclesia verba vana locutus fuerit, & pro se & pro alijs reddidit rationem in die judicii, quia verbum Dei nec ipse audit, nec alius audire per- mittit. Sanctus Bonaventura illum Regineæ Candacis Eunuchum plurimum laudat, qui in itinere quo vehen- tatur ad templum, Isaiam legbat: Commendatur Et- ianachus ille Regineæ Ethiopum, qui de Ethiopia venit adorare in Jerusalem; unde hoc adversus garrientes in Ecclesia elicit improperium: Sedens in curru legebat Isaiam, quod est contra multos, qui euntes ad loca sacra non legunt, vel referunt sacra documenta, sed multiplicant vana verba. D. Chryostomus nos cogit erubescere, dum nobis ob oculos ponit silentij illius exemplum, quo histronis in theatris auscultare consuevimus: Nunc, inquit, histronis quidem visum movemus, & scortantis mulieris probrius ac dedecoris tantum sciet spectaculum, ipsi quæ dicunt magnum præbens silentium, inque cum nullus jubeat tacere, & neque est tumultus, neque clamor, nec ulla omnino strepitus. Deo autem de caelis loquente, de rebus adeo stupendis ac reverendis, canibus sanas impudentior, ne Deo quidem tantam exhibentes reverentiam, quantum meretricibus. In eadem quoque Homilia observat id, quod etiam, quæ summa nostra miseria est, hæc nostris temporibus usurpatur, scilicet quod maledicentia plus & fre- quentius in Ecclesijs fiant & referantur quam in Prin- cipum atrijs, aut platearum compitis: Si qui velint maledicere, inquit, aut maledicta audire, hoc quoque hic magis videbit contingere, quam in foro; & si voluerit au- dire res civiles, & quæ in adibus fiant, & quæ in castris, ne eas ad prætorium.

5. Sanctus Isidorus Pelusiota per divinum quod- dam refert præceptum Aaroni & successoribus ejus impositum, ne scilicet sacrificij offerendi causa tem- plum ingredienti vestimentis se laneis, sed lineis in- duant: Cum Aaron ejusque successores in templum

sacrificij causa ingrediebantur laneis omnibus vesti- mentis abjectis, vestes ex lino contextas induebant, ar- cant aliquid continentis, atque illud significantes, exter- nos tumultus tam de memoria deponendos esse, nam qui rei sacræ causa ad Deum accedit, nihil alienum, nec aliud verum ex materia constantium sarcinam secum afferre potest. Quamobrem si post hujusmodi conjecturas au- dacia & temeritate ductus veritatem vim afferre conerit, confessiones ac negas templis (quibus silentium omne debetur) colloquatur, hoc pejus habere, quod in extremam condemnationis & exitij periculum seipsum impollet.

6. in vita S. Brunonis Archiepiscopi Colonien- sis Rurigerus Monachus Benedictinus refert, quod dum Henricus frater ejus & Cuno ejus Parens die qua- dam diu inter se in Ecclesia colloquerentur, S. Archi- Episcopus Spiritu Prophetico motus prædixit. O in quantum tremendo male parva contubernia resolu- tur, quod tandem, ut prædictum fuerat, reipsa evenit, nam paulo post Cuno cum Hungaris confederatus, inimicus factus est capitalis Henrici & Imperij. Sanctus Anselmus Salvatorem nostrum vendentes & ementes ab atrio templi vibrato quod manibus gerebat flagello expellentes considerans, maxime cum hic eo in loco aliud nihil venderent, quam ea, quæ in sacrifi- cijs offerrebantur, quæque ad divinum cultum augen- dum spectabant, hanc inde deducit consequentiam: Si ergo nec ea voluit in templo venditari, quæ in templo volebat offerri, propter studium videlicet avaritiæ vel fraudis, quantum piamet, si inveniret ibi aliquos risi- vel vaniloquio vacantes, aut alij vitio manipatos. S. Eu- cherius ait: Cum ergo in Ecclesia positi sumus, ita se unusquisque nostrum admovent, & arguat dicens: Quare in cultu Dei & in tempore orationis, quando aut lector aliquis, aut minister verba Dei dispensat, quare alius plus quam ego deditur silentio & plus defixus auditis & quare illi attentior silentio? Cur majorem taciturnitatem exhibet & disciplinam? Ego qui in ætæ saculi, in ca- pidiatis parte in ordine dignitatis nulli velim deterior in- veniri, cur minor in spe saluti appareo? Et paulo post exponit, quandonam sit tempus laxandi frantum in lingua & rumpendi silentium, scilicet quando Deo persolvendæ sunt laudes, pro quibus templa conse- crata esse noscuntur. Græve autem in utroque temporis & infidelitatis est vitium, itantes in loco sancto, & ante præsentiam Majestatis, aut non respondere cum Psalmus canitur, aut cum lectio acribus ingeritur, non tacere, duplicem noverimus esse culpam, si convenientibus vo- bis ad famularum divinæ Confessionis & laudis, unum idemque oris nostri ministerium, nec gloria clauatur, nec referetur injuria. S. Basilius severissimum illis comminatur supplicium, qui tempore quo Deo de- bitas persolvere laudes debent, vanis confabulatio- nibus suis sanctam Dei profanant Ecclesiam: vide, inquit, ne cum hinc emigratis, loco mercedis reci- pienda, pro divinis laudibus, una cum ijs, qui nomen Dei execrantur, & blasphemis vocibus incessant, condemnentis.

7. Sanctus Apostolus ad Ephesios scribens, opti- me nos docet, quo fine à nobis fit adenda Ecclesia, dicit enim: Ipsi gloria in Ecclesia, & in Christo Jesu, in omnes generationes saculi seculorum, Amen. Ubi D. Chryostomus ait: Gloria ejus in Ecclesia recte dicitur, quia in Ecclesia hoc solum nobis faciendum incumbit, ut scilicet gloriam referamus Deo, ejus- que laudes annuntiemus; Unde Psalmista ait: In templo ejus omnes dicent gloriam, dum enim oratio vo- calis fit in Ecclesia nemini tacere licet. Et ideo quia Sion locus erat, in quo situatum erat templum, Da- vid ait: Te decet hymnus Deus in Sion. S. Bernar- dinus ad deferendum Ecclesijs debitam reverentiam hoc præcipue motivum adducit, dicens: Honoranda sunt Dei templa, quia in eis omnia officia celebrantur, quæ quidem omnia officia sunt Angelorum, sicut cantare prædicare, legere, orare, & Dominum laudare, quæsi quislibet Ecclesia sit parvulus Paradisus; Et quidem licet Sanctus Joannes de Paradiso cælesti dicat: Ita- tum est silentium in celo, hoc tamen minime intel- ligendum est quoad laudem & gloriam, quæ in caelis supremæ illi Majestatis deferunt, utpote quam cælestes Spiritus incessabili voce proclamant: Sanctus, Sanctus. Inter Gallicanæ Ecclesiæ decreta Epistola quadam allegatur Theodulphi Episcopi, in qua dicitur: Non debetis ad Ecclesiam ob aliam causam convenire, nisi ad laudem Domini, & ejus servitium faciendum. Disceptationes vero & tumultus, & vaniloquia, & cetera actiones ab eodem sancto loco penitus prohibenda sunt.

Sr. 11. 08. Confabulan- tes in Ecclē- sijs Deus gra- viter punit.

S. Anselm. in Matrib. ibid.

S. Eucher. Hom. 3. in Dedic. Eccl.

Laxanda est lingua in Dei laudem;

S. Basili. ibid.

Ephes. 3. 21. Deus ibi est laudandus in celo.

D. Chryost. Hom. 7. ibid.

Pf. 28. v. 9.

S. Bernard. T. 1. ser. 20. A. 1. 6. 7.

Apoc. 8. v. 11

In decret. Eccl. Gallic. cap. 50.

fuit. Ubi enim Dei nomen invocatur, Deo sacrificium offerunt, Angelorum frequentia inesse non dubitatur; pe- riculosam est tale atque dicere vel agere, quod loco non concernit; si enim Dominus illos de templo ejecit, qui vi- ditur quæ sibi offerrebat, vendebat & ebebant, quanto magis illos iratus inde abjiceret, qui mendacis, va- niloquijs, risibus, & vaniloquijs, locum divinum cultui manipulant fadam?

8. Sanctus Carolus Borromæus in Epistola quadam Pastoralis, inter alia monita populo suo Mediolan- ensi, quoad sacrorum locorum cultum & devotio- nem tradita, inquit, Ipse quoque fidelium sepul- turæ & monumenta, quæ sunt in Ecclesijs, nostri nos finis memores esse, in timore Dei vivere & con- versari, ac demum pro defunctis ibi sepultis Deum orare continuo monent; Quæ igitur fronte Christianus se tot voces & monita non audivisset, ad sui ex- culationem afferre poterit? Quam partem in sacer- dotum sacrificijs & orationibus merebitur is, qui ministerij sui sanctitatem & dignitatem parum ad- modum agnovit? Quomodo orationum aliorum fi- delium participes fieri merebitur, qui & pro semet- ipso orare negligit, aliorumque orationes interturbare contendit?

9. Concilium Parisiense ex Origenis autoritate ita scribit: Origenes quoque ubi de volumine Moy- sis scribit, ita dicit: Dicendum vobis est prius, quis sit homo accessus à Domino, ut scire possimus quis sit conversus. Omnis, qui cum recitantur verba legis, commanibus fabulis occupatur aversus est: Omnis, qui cum legitur Moyses, de negotijs sæculi, de pecunia, de la- cris sollicitudinem gerit, aversus est: Omnis qui possessio- num curis stringitur, & divitiarum cupiditate, distenditur, & mundi honoribus studeat aversus est. Quod ergo est conversi? si hinc omnibus verba veritas, & studio & mentis sollicitudine verbo Dei operam detis, & in lege ejus die ac nocte meditemini.

10. Abraham montem, in quo ex jussu Domini Isaacum Deo sacrificaturus erat, conscendens, præcepit servis suis, ut in pede montis subsistentis ultra non progredierentur, hisque eos allocutus est verbis: Expe- dite hic cum esino, in quo eodem monte postea in multorum progressu faculorum edificatum est tem- plum; Fuitque hoc ipsum cunctis fidelibus, quorum magnus hic Patriarcha pater futurus erat, egregium documentum, quo monentur, ut quotiescumque sacri- ficij offerendi causa Ecclesiæ aduent, omnes à se cogi- tationes terrenas abigant, propriique corporis jumento illiusque ministris, id est sensibus ut foris maneant præcipiant, eo usque expectent, donec oratione ter- minata domum redeant. Adversus illos autem, qui contrarium faciunt, S. Basilius ita scribit: Homines miserabiles vestris adibus loci ad templum concurrant, quasi emolumentum quidquam inde lauri, cum tamen nec accommodent aures verbis Dei, nec sine intelligenti condi- tionem naturæ, nec peccato quopiam præoccupati, moreore officiantur, ac verum quidem consistantur, cum ad me- moriam que admiserunt, recurrunt.